
Direzione Generale

Oggetto: Appalto  Specifico  nell’ambito  del  sistema  dinamico  di  acquisizione  su  piattaforma
informatica Consip Spa, ai sensi dell’art. 55 D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di
Prodotti Farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della regione Liguria, della
provincia Autonoma di Bolzano e della Provincia Autonoma di Trento, per un periodo di 36 mesi.
Lotti  n.  2382.  Numero  gara:  7625550.  –  Recepimento  Determinazione  n.  172  del  31.03.2021.
Ulteriore proroga sino al 30.06.2021 delle condizioni di fornitura di gare precedenti limitatamente
ad alcuni Lotti risultati deserti e/o non aggiudicati. Lotto 2483A.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Martina Arado                            (202)

Telefono: 010 563 2315

Email: martina.arad  o@galliera.it    

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Farmacia
S.C. Bilancio e contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:martina.arado@galliera.it
mailto:martina.arado@galliera.it


IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE RISORSE

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

vista la legge Regione Liguria n.14 del 03.04.2007 e s.m.i. istitutiva della Centrale Regionale di
Acquisto;

vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.805  del  04.07.2008,  acquisita  agli  atti  con
prot.gen.n.19379 del 14.07.2008, con la quale la Centrale è stata costituita in forma di Consorzio tra
Enti Sanitari Liguri, approvandone contestualmente lo statuto ai sensi e per gli effetti dell'art.2602 e
seguenti del Codice Civile;

vista la Legge della Regione Liguria 06.11.2012 n. 34 con la quale le funzioni di Centrale Regionale
di Acquisto (CRA), ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, già disciplinate dalla L.R.
n.14/2007 e s.m.i. sono state assegnate, a decorrere dal 01.01.2013 ad apposita area dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (ARS);

visto l’art.11,comma 16 della Legge della Regione Liguria 29.07.2016, n.17 con la quale le funzioni
di  Centrale  Regionale di  Acquisto esercitate  da  ARS sono svolte  a  far  data  dal  01.10.2016 da
A.Li.Sa. fino alla revisione della normativa regionale in materia di centrale di committenza;

richiamata la Determinazione n.247 del 27.05.2020, come successivamente modificata ed integrata
con Determinazione n.263 del 05.06.2020, n. 271 del 10.06.2020, n.332 del 24.07.2020, n.398 del
01.10.2020, al cui contenuto necessariamente si rinvia, con la quale A.Li.Sa./C.R.A. provvedeva
all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara di cui in oggetto;

dato  atto  che  con  provvedimento n.501  del  10.08.2020,  n.559  del  07.09.2020  e  n.698  del
02.11.2020,  a  seguito  dell’avvenuta  stipula  delle  Convenzioni  di  fornitura  con  le  diverse  ditte
aggiudicatarie, si è proceduto alla relativa adesione, per i lotti e i rispettivi importi di cui ai prospetti
allegati ai citati provvedimenti;

dato atto che, avuto riguardo ad alcune Sostanze Medicinali nelle competenti Forme Farmaceutiche
e dosaggi corrispondenti ai lotti risultanti deserti e/o non aggiudicati nella procedura di gara di cui
in  oggetto,  A.Li.Sa./C.R.A.  ha  ritenuto  necessario  assicurare  l’ulteriore  approvvigionamento,  in
attesa della realizzazione di nuove idonee procedure di gara volte ad addivenire all’aggiudicazione
di nuovi contratti di fornitura delle stesse;

preso  atto  che,  a  tal  fine,  A.Li.Sa./C.R.A.  ha  acquisito  dalle  Ditte  risultate  aggiudicatarie  dei
contratti di fornitura degli stessi, nella precedente procedura di gara, realizzata nell’anno 2016 (n.
gara 6433442 – Aggiudicata con Determinazione n.74 del 14.12.2016 e s.m.i.), la disponibilità al
mantenimento delle condizioni di fornitura oggetto di aggiudicazione nella procedura di gara in
questione sino al 31.12.2020;

dato atto che con nota acquisita agli atti con prot.gen.n.27952 del 02.10.2020, A.Li.Sa./C.R.A. ha
trasmesso la propria Determinazione n.398 del 01.10.2020 con la quale, avuto riguardo ad alcune
Sostanze  Medicinali  nelle  competenti  Forme  Farmaceutiche  e  dosaggi  corrispondenti  ai  lotti

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



risultanti deserti e/o non aggiudicati nella procedura di gara di cui in oggetto, ha autorizzato la
proroga, a condizioni contrattuali invariate, dei relativi contratti di fornitura sino al 31.12.2020;

dato atto che con nota acquisita agli atti con prot.gen.n.38657 del 29.12.2020, A.Li.Sa./C.R.A. ha
trasmesso la propria Determinazione n.552 del 29.12.2020 con la quale, avuto riguardo ad alcune
Sostanze  Medicinali  nelle  competenti  Forme  Farmaceutiche  e  dosaggi  corrispondenti  ai  lotti
risultanti deserti e/o non aggiudicati nella procedura di gara di cui in oggetto, ha autorizzato una
ulteriore proroga tecnica, a condizioni contrattuali invariate, dei relativi contratti di fornitura sino al
31.03.2021;

accertato, invece, come, la nuova situazione di emergenza derivante dalla recrudescenza del morbo
COVID-19  (c.d.  coronavirus)  ed  in  ragione  dell’avvenuta  adozione  ed  applicazione  di  nuove
disposizioni  normative  adottate  a  seguito  della  stessa  e  del  conseguente  impatto  sulle  attività
lavorative e pubbliche e private, abbia determinato nuovamente disfunzioni, rallentamenti e ritardi
nell’attività della Centrale Regionale di Acquisto con notevole slittamento dei tempi necessari a
consentire  l’indizione  di  nuove  procedure  di  gara  ed  accordi  quadro  in  materia  di  Sostanze
Medicinali Varie;

dato atto che, persistendo la situazione di emergenza sopra descritta ed essendo i contratti in essere
in  corso  di  scadenza,  A.Li.Sa./C.R.A.  ha  ritenuto  necessario,  al  fine  di  assicurarne  l’ulteriore
approvvigionamento,  avuto  riguardo  ad  alcune  Sostanze  Medicinali  nelle  competenti  Forme
Farmaceutiche e dosaggi corrispondenti ai lotti risultanti deserti e/o non aggiudicati nella procedura
di gara di cui in oggetto, operare un’ulteriore proroga dei contratti di fornitura degli stessi, nella
precedente  procedura  di  gara  realizzata  nell’anno  2016  (n.  gara  6433442  –  Aggiudicata  con
Determinazione  n.74  del  14.12.2016  e  s.m.i.),  in  attesa  della  realizzazione  di  nuove  idonee
procedure di gara volte ad addivenire all’aggiudicazione di nuovi contratti di fornitura delle stesse;

vista la nota acquisita agli atti con prot.gen.n. 10313 del 01.04.2021, con la quale A.Li.Sa./C.R.A.
ha  trasmesso  la  propria  Determinazione  n.172  del  31.03.2021,  con  la  quale  ha  autorizzato
un’ulteriore proroga tecnica sino al 30.06.2021, a condizioni contrattuali invariate, dei contratti di
fornitura dei prodotti di cui al punto precedente, in attesa della realizzazione di idonee procedure, in
corso di predisposizione, volte ad addivenire all’affidamento di nuovi contratti di fornitura della
tipologia di prodotti, riservandosi,  comunque, la possibilità di  interrompere anticipatamente tale
contratto  di  fornitura  nell’ipotesi  in  cui  le  nuove  procedure  di  gara  risultassero  essere  state
completate prima della data di scadenza sopracitata; 

vista la richiesta prot. CI/2531/CU del 24.05.2021 con la quale il Direttore della S.C. Farmacia ha
ha segnalato la necessità di acquisire il prodotto HAEMATE P 1000 UI 15ML + SET (FATTORE
VIII),  precisando  al  contempo  che  trattasi  di  lotto  aggiudicato  nella  Reg.le  Farmaci  2016  n.
6433442  Lotto 2483A alla ditta CSL Behring S.p.a., per un fabbisogno presunto pari a 20 flaconi;

rilevato che, con annotazione del 24.05.2021 al citato prot. CI/2531/CU, la Direzione Sanitaria ha
espresso parere favorevole in ordine all’acquisizione;

ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  recepire  la  Determinazione  di  A.Li.Sa./C.R.A.  n.172 del
31.03.2021,  e,  per  l’effetto,  di  procedere  all’ulteriore  proroga tecnica,  a  condizioni  contrattuali
invariate,  sino  al  30.06.2021,  del  contratto  di  fornitura  corrispondente  al  lotto  2483A della
precedente  procedura  di  gara,  realizzata  nell’anno  2016  (n.  gara  6433442  –  Aggiudicata  con
Determinazione n.74 del 14.12.2016 e s.m.i.) con la Ditta risultante aggiudicataria, per l’importo
complessivo di € 10.000,00.= IVA esclusa, come di seguito meglio precisato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



Lotto
Ragione 
sociale

Nome Commerciale Principio attivo Dosaggio
Unità 
Misura

Prezzo 
Unitario

Qta
Importo 
IVA esclusa

2483A
CSL 
Behring 
S.p.a.

HAEMATE P 1 flacone
1000 U.I.

FATTORE VIII 
UMANO DI 
COAGULAZION
E/FATTORE DI 
VON 
WILLEBRAND

1000 U.I. Flacone € 500,00 20 € 10.000,00

dato atto che, in relazione alla procedura in oggetto, sono stati individuati quale RUP la Dott.ssa
Maria  Laura Zizzo,  Dirigente Responsabile  della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse,
nonché quale Direttore dell'esecuzione del contratto la Dott.ssa Carla Elda Fraguglia, Direttore della
S.C. Farmacia;

dato atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno nella
misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della Ditta;

ritenuto di porre riserva di interrompere anticipatamente il contratto di fornitura nell’ipotesi in cui
intervenga l’aggiudicazione di nuove procedure di gara in programmazione da parte della stessa
A.Li.Sa./C.R.A., prima della data di scadenza prevista per tale proroga;

dato atto che il  Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso da parte  dei  dipendenti  che  hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Vista l’attestazione del Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse che
ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n.2 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

ritenuto di procedere in conformità;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere,  in  conformità  alla  Determinazione  A.Li.Sa./C.R.A.  n.172 del  31.03.2021,  alla
ulteriore proroga tecnica, a condizioni contrattuali invariate, sino al 30.06.2021, del contratto di
fornitura corrispondente al lotto 2483A della precedente procedura di gara, realizzata nell’anno
2016 (n. gara 6433442 – Aggiudicata con Determinazione n.74 del 14.12.2016 e s.m.i.) con la

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



Ditta risultante aggiudicataria, per l’importo complessivo di € 10.000,00.= IVA esclusa, come di
seguito meglio precisato:

Lotto
Ragione
sociale

Nome
Commerciale

Principio attivo Dosaggio
Unità
Misura

Prezzo
Unitario

Qta
Importo
IVA
esclusa

2483A
CSL Behring
S.p.a.

HAEMATE P 1 
flacone 1000 U.I.

FATTORE VIII 
UMANO DI 
COAGULAZIO
NE/FATTORE 
DI VON 
WILLEBRAND

1000 U.I. Flacone € 500,00 20 € 10.000,00

2. di dare atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno
nella misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della
Ditta;

3. di  riservarsi  la  possibilità  di  interrompere  anticipatamente  detto  contratto  di  fornitura
nell’ipotesi in cui le nuove procedure di gara in programmazione da parte di A.Li.Sa./C.R.A.,
risultassero essere state completate prima della rispettiva data di scadenza (30.06.2021); 

4. di dare atto che, in relazione alla procedura in oggetto, sono stati  individuati quale RUP la
Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente Responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione
Risorse,  nonché quale Direttore dell'esecuzione del  contratto  Dott.ssa Carla  Elda Fraguglia,
Direttore della S.C. Farmacia;

5. di dare atto  che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse ha
verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione  n.2  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione;

6. di contabilizzare la spesa di cui sub 1, ammontante complessivamente a € 11.000,00.= IVA 10%
inclusa sul conto 120 05 100 – Emoderivati, del bilancio di esercizio 2021;

7. di  dare  atto  dell’insussistenza,  a  carico  del  sottoscritto  Dirigente  Responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse, delle situazioni di cui all’art.6, comma 1 del D.P.R. n.
62/2013, all’art 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell’Ente,  approvato  con  provvedimento  n.304  del  12.04.2018  nonché  l’inesistenza  di
comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all’adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa  Maria Laura Zizzo
Dirigente Responsabile

S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2021-05-28T08:28:28+0000


		2021-05-28T08:29:26+0000
	Firma applicativa




